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CZYM JEST FILM DOKUMENTALNY? 

Dokument zasadniczo różni się od filmu fabularnego – ukazuje prawdziwe zdarzenia, autentyczne miejsca 
i bohaterów, którzy mówią swoimi słowami. Jednocześnie nie jest obiektywnym relacjonowaniem rzeczywi-
stości, ale jej AUTORSKĄ INTERPRETACJĄ. To ty jako autor/autorka filmu wybierasz nie tylko jego temat, 
ale także perspektywę, z jakiej będzie on przedstawiony, poprzez to wszystko, co zostanie w nim pokazane 
(oraz czego w nim nie będzie), a także sposób, w jaki to zrobisz (formę twojego filmu).

SERCEM FILMU JEST JEGO ZAŁOŻENIE TEMATYCZNE

Każdy film, zarówno dokument, jak i fabuła, opowiada poprzez ZDARZENIA oraz EMOCJE. Filmy mają nas 
angażować emocjonalnie. Oglądamy, bo jesteśmy ciekawi – chcemy się dowiedzieć, co wydarzy się dalej, inte-
resuje nas los bohaterów – identyfikujemy się z nimi, kibicujemy im albo chcemy ich zrozumieć.

Filmowcy zwykli powtarzać, że sercem każdego filmu jest debata nad określonym tematem – przedstawioną 
w nim sytuacją, problemem, przed którym staje bohater(ka), czy też jego/ jej postawą życiową. Tym właśnie 
jest założenie tematyczne filmu. Na początku filmu pada kluczowe dla jego tematu pytanie/ problem. Treść 
filmu przedstawia drogę do jego rozwiązania, która jest właśnie ową debatą, składającą się z argumentów za 
i przeciw danemu postępowaniu, zachowaniu, czy też podejściu. Ale argumenty te nie są przedstawione w for-
mie werbalnej, tylko właśnie poprzez zdarzenia i emocje. Obserwując w kolejnych scenach różne sytuacje 
i zachowania bohatera/ bohaterki, lepiej rozumiemy pytanie/ problem, jaki stawia film, w ten sposób zbliżamy 
się do odpowiedzi/ rozwiązania, które przynosi jego koniec.

WSZYSTKO ZACZYNA SIĘ OD POMYSŁU

Może to być scena, zdarzenie, ciekawa postać lub miejsce. Im jest się bardziej doświadczonym filmowcem/ 
doświadczoną filmowczynią, tym łatwiej dostrzec i ocenić potencjał kryjący się w danej sytuacji lub osobie. 

JAK ZNALEŹĆ POMYSŁ NA FILM? Najlepiej szukać w swoim najbliższym otoczeniu: miejscowości, szkole, 
środowisku, wśród bliskich. To, co najbliżej, znamy najlepiej, a więc możemy przedstawić głębiej, mądrzej i cie-
kawiej. Poza tym, często to, co jest naszą codziennością i postrzegamy jako zwyczajne oraz oczywiste, dla 
kogoś innego może okazać się niezwykłe i odkrywcze. 

Pamiętaj, że film ma wzbudzać w widzach ciekawość i emocje. Szukając na niego pomysłu, zacznij od zadania 
sobie pytania: 

1. Czy jest jakaś osoba/ historia/ zdarzenie, które mnie zainteresowało/ wydaje mi się niezwykłe/ jest dla 
mnie szczególnie ważne? 

Gdy już znajdziesz na nie odpowiedź, zadaj sobie kolejne pytania: 

2. Co mnie w niej/nim zainteresowało? 

3. Dlaczego mnie to zainteresowało? 

4. Czy i dlaczego może to zainteresować innych (przyszłych widzów)? 

Są to kluczowe pytania, dlatego naprawdę warto dobrze się zastanowić nad odpowiedziami. Nie przejmuj się, 
jeśli nie będzie to łatwe. Wielu filmowców i wiele filmowczyń ma problem by od razu na nie odpowiedzieć, często 
dzieje się to dopiero w trakcie realizacji. Ale jeśli te pytania wystarczająco mocno cię nurtują, a intuicja pod-
powiada, że twój pomysł jest dobry, to znaczy, że jesteś na dobrej drodze i powinieneś/ powinnaś nią podążać!
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Wiele filmów dokumentalnych porusza ważne tematy, w ten sposób przyczyniając się do zmiany społecznej, 
ponieważ film jest uniwersalnym i bardzo demokratycznym narzędziem komunikacji. Każdy z nas ma sprawy, 
które są dla niego/ niej naprawdę istotne, czasami są one bardzo osobiste i jednostkowe, ale w wielu przy-
padkach dotyczą w większym lub mniejszym wymiarze nas wszystkich. Czy masz jakąś sprawę, o którą chcesz 
walczyć, albo znasz kogoś, kto tak postępuje? Jeśli tak, to jest to świetny pomysł na film. 

DOBRY BOHATER TO POŁOWA SUKCESU FILMU

Każdy film ma swojego bohatera/ swoją bohaterkę. Choć może nim być miejsce, wydarzenie, zwierzę, albo 
przedmiot, to najczęściej jest to człowiek – w końcu film opowiada poprzez emocje. Istnieją w prawdzie bar-
dzo różne filmy dokumenty, ale to właśnie te, posiadające interesującego bohatera/ interesującą bohaterkę, 
którzy pomimo przeciwności starają się zrealizować jakiś ważny dla nich cel, najbardziej nas angażują i najle-
piej ich zapamiętujemy. Takie filmy także najłatwiej jest zrobić, więc jeśli dopiero zaczynasz swoją przygodę 
z filmowaniem, zainwestuj swój czas i energię w poszukanie swojego bohatera/ swojej bohaterki.

KIM JEST DOBRY BOHATER/ BOHATERKA? Nie ma na to jednej odpowiedzi, ale warto się nad tym po-
rządnie zastanowić. Obejrzyj kilka różnych filmów, a potem opisz bohatera/ bohaterkę każdego z nich. Jak 
się zachowują? Jakie cechy ich wyróżniają? Co w nich lubisz, a czego nie? Którego/ którą z nich najbardziej 
zapamiętałeś/ zapamiętałaś i dlaczego?

Dobry bohater jest WYRAZISTY. To ktoś kto np. zachowuje się albo mówi w oryginalny sposób, ma jakaś ce-
chę, która łatwo zapada w pamięć, czy też żyje albo robi rzeczy nie w taki sposób, jak byśmy się tego po nim/ 
niej spodziewali. Niekoniecznie dobrym bohaterem jest ktoś, kto dużo mówi, film opowiada poprzez zdarzenia, 
dlatego bardziej interesujące jest zobaczenie bohatera/ bohaterki w działaniu.

Dobry bohater jest także AKTYWNY. Bardzo mu/jej na czymś zależy, czyli ma jasno sprecyzowany CEL 
i robi wszystko, by go zrealizować, osiągając przy tym zarówno sukcesy, jak i porażki. Lubimy pozytywnych bo-
haterów i to im najbardziej kibicujemy. Ale pozytywny nie znaczy idealny. Bohater/ bohaterka, którzy oprócz 
zalet mają też wady, są ciekawsi, ponieważ są bardziej wiarygodni – w końcu nikt z nas nie jest idealny. Naj-
bardziej pozytywnie odbieramy takich bohaterów filmów, którzy nie są bez skazy, za to naprawdę się angażują 
i różnymi sposobami dążą do tego, by osiągnąć to, na czym im zależy.

NIE MA FILMU BEZ KONFLIKTU

Nie oznacza to, że praca nad filmem to permanentna walka, ani że mamy szukać kłótliwych bohaterów. Chodzi 
o to, by pokazać w filmie sytuację, która nie ma łatwego rozwiązania. Oglądamy filmy z zainteresowaniem, po-
nieważ bardziej lub mniej świadomie zastanawiamy się, czy bohater(ka) sobie poradzi oraz jesteśmy ciekawi, 
co będzie musiał(a) zrobić, żeby osiągnąć swój cel.

Mając już temat i bohatera/bohaterkę swojego filmu, poszukaj konfliktu, który się z nimi wiąże. Chodzi o różne 
przeciwności, ograniczenia i utrudnienia, które stoją na ich drodze. Może to być np. zbyt krótki czas, ważna 
osoba, sprzeciwiająca się realizacji celu, brak zasobów, ale także jakaś cecha charakteru bohatera/bohater-
ki. Radzenie sobie z nimi powinno być treścią filmu.

CZAS NA DOKUMENTACJĘ

Dokumentacja służy temu, by w praktyce sprawdzić twoją koncepcję filmu, a także zgromadzić jak najwięcej 
informacji, które pomogą ci w kolejnych etapach – przy opracowywaniu scenariusza i podczas zdjęć. Polega 
na spotkaniu z bohaterem/ bohaterką, rozmowie, poznaniu jego/ jej sytuacji czy problemu oraz przyjrzeniu 
się otoczeniu, w którym żyje. Podczas dokumentacji musisz mieć oczy i uszy szeroko otwarte, być ciekawym/ 
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ciekawą i zadawać pytania. Zastanawiaj się, co, z tego co widzisz i słyszysz, pokażesz w filmie i jak to zrobisz. 
Pamiętaj jednak, że dokumentacja nie jest wywiadem, a twój/ twoja bohater(ka) nie pracuje dla ciebie, tylko 
budujecie relację, która powinna opierać się na zaufaniu i wzajemnej wymianie.

W trakcie dokumentacji zarejestruj PRÓBNY MATERIAŁ, najlepiej już na kamerze, ale przydatne może 
się także okazać zrobienie zdjęć, czy nagranie dyktafonem. (Pamiętaj jednak, żeby niczego nie rejestro-
wać bez wiedzy i zgody bohatera/ bohaterki!) W ten sposób przekonasz się, jaki jest filmowy potencjał 
twojego tematu, sprawdzisz, jak bohater(ka) zachowuje się przed kamerą oraz co dobrze a co źle wygląda 
w jej obiektywie. Dzięki dokumentacji można wyrobić w sobie umiejętność filmowego patrzenia na świat. 
Kamera ma bowiem niezwykłą umiejętność wykrywania najdrobniejszego fałszu i rejestracji tego, co nie-
wypowiedziane, więc zdarza się, że to, co w rzeczywistości wydaje się ciekawe, na ekranie okazuje się 
nudne (i odwrotnie). 

Postaraj się oglądać zgromadzony podczas dokumentacji materiał z dystansem, skupiając się nie na tym, 
co sobie założyłeś/ założyłaś, ale co rzeczywiście w nim jest. Dobrze też jest pokazać dokumentację komuś 
neutralnemu i zapytać o jego/ jej wrażenia. Może się bowiem okazać, że w twoim materiale są zupełnie inne 
rzeczy, niż te, których się spodziewałeś/spodziewałaś. To jednak nic złego, a wręcz jest to zupełnie normalne, 
na podstawie dokumentacji rewidujemy nasz wstępny pomysł.

SCENARIUSZ JEST PODSTAWĄ KAŻDEGO FILMU

Jest to tekst, który zawiera wszystko, co znajdzie się w filmie: opis fabuły, charakterystykę postaci, przebieg 
akcji wraz z opisem czasu i miejsca wydarzeń. 

Scenariusz filmu dokumentalnego różni się od scenariusza filmu fabularnego, który w całości powstaje przed 
etapem zdjęć i zawiera dialogi wygłaszane przez wszystkie postacie. W filmie dokumentalnym nie ma możli-
wości, by dokładnie zaplanować cały przebieg filmu, ale przede wszystkim nie o to chodzi! Film dokumentalny 
ma otwierać widzów na prawdziwą rzeczywistość, a żeby to mogło nastąpić, to ty jako filmowiec/ filmowczyni 
także musisz się na nią otworzyć. Realizacja filmu dokumentalnego polega na konfrontacji z rzeczywistością, 
przyglądaniu się jej i próbie zrozumienia. Nie da się przewidzieć tego, co się wydarzy, często trzeba zmieniać 
swoje założenia, dostosowywać do sytuacji, reagować na rzeczywistość oraz starać się ją zrozumieć. To wła-
śnie jest w tej pracy najwspanialsze! Nie oznacza to jednak, że filmy dokumentalne powstają poprzez sponta-
niczną rejestrację. Wręcz odwrotnie. Scenariusz jest podstawą każdego filmu, tylko w filmie dokumentalnym, 
w odróżnieniu od fabuły, może się zmieniać.

Mając już przemyślaną koncepcję filmu, zrobioną dokumentację oraz wyciągnąwszy z niej wnioski, czas 
zabrać się za pisanie scenariusza. Zacznij od zadania sobie 3 kluczowych pytań: 

1. CO, czyli co jest tematem filmu i kto jest jego bohaterem/ bohaterką?

W prawdzie odpowiadałeś/ odpowiadałaś na to pytanie już na początku, ale to bardzo ważne, byś teraz 
zrobił(a) to ponownie, uwzględniając to wszystko, co już wiesz i co masz. Na tym etapie odpowiedź może być 
taka sama, ale częściej okazuje się jednak trochę inna.

2. JAK, czyli jak będzie wyglądać film i w jaki sposób będziesz filmować?

Zastanów się nad scenami, które złożą się na twój film, a najlepiej sobie je wyobraź. Przemyśl, w jaki sposób 
będziesz realizować zdjęcia (np. kamerą „z ręki” albo ustawioną na statywie, podążając z kamerą za bohate-
rem/ bohaterką, czy też inscenizując poszczególne sceny, rejestrując wywiady i wypowiedzi albo skupiając 
się na obserwacji zachowania). Jaki sposób filmowania i jakie sceny będą najciekawsze oraz najlepiej zobra-
zują temat twojego filmu?
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To właśnie podczas pracy nad scenariuszem należy dobrze się zastanowić nad tym wszystkim, ponieważ 
w ten sposób będzie ci dużo łatwiej podjąć wiele decyzji podczas realizacji zdjęć do filmu. Nie są to wcale 
łatwe wybory, więc znów może ci pomóc obejrzenie kilku filmów i przyjrzenie się, z jakich scen się składają 
oraz jak realizowano w nich zdjęcia. 

3. DLACZEGO, czyli dlaczego wybrałeś/wybrałaś akurat ten temat i tego bohatera/ tą bohaterkę?

Co jest dla ciebie w nim/ niej najważniejsze? Co najbardziej do ciebie przemawia? I co ten temat dla ciebie zna-
czy? Dlaczego chcesz go pokazać innym (widzom) i co chcesz przez swój film przekazać? Dzięki tym pytaniom 
będzie ci łatwiej stworzyć strukturę, bowiem jak już wiesz, każdy film na początku stawia pytanie/ problem, 
a na końcu przedstawia odpowiedź/ rozwiązanie.

KRĘGOSŁUPEM FILMU JEST 3-CZĘŚCIOWA STRUKTURA

Scenariusz jest konstrukcją, na której opiera się film. Tak jak szkolne wypracowanie, składa się z 3 części: 

1. POCZĄTKU (WSTĘPU), w którym poznajemy bohatera/ bohaterkę i jego/ jej świat oraz problem, 
przed którym stoi, czyli cel, który będzie się starał(a) osiągnąć.

2. ŚRODKA (ROZWINIĘCIA), czyli owej debaty, na którą składają się perypetie bohatera/ bohaterki – 
próby osiągnięcia celu, które kończą się sukcesami i porażkami.

3. KOŃCA (ZAKOŃCZENIA), które przynosi pozytywne lub negatywne rozwiązanie.

Części te oddzielają od siebie PUNKTY ZWROTNE, czyli ważne zdarzenia, czy też trudne decyzje, które 
podejmuje bohater(ka). Pisząc scenariusz zastanów się, co może nimi być? 

TREATMENT,  CZYLI  PIERWSZA WERSJA SCENARIUSZA

Scenariusz dokumentu powstaje zwykle w dwóch etapach i ma dwie wersje. Najpierw, przed zdjęciami, ma 
bardziej ogólną formę i opisuje założenia, czyli to co chcielibyśmy zarejestrować: sceny, które sobie wyobra-
żamy, to, co chcielibyśmy, by bohater zrobił i powiedział. Potem, po zdjęciach, jest bardziej szczegółowy (może 
przypominać scenariusz filmu fabularnego) i zawiera sceny, które zarejestrowaliśmy.

Pierwszą wersją scenariusza jest treatment, który można nazwać „projektem” scenariusza. Jest to kilku-
stronicowe streszczenie scenariusza, zawierające wszystkie jego elementy: charakterystykę bohatera/ 
bohaterki, konflikt, opis najważniejszych scen we właściwej kolejności i z podziałem na 3 części (początek, 
środek i koniec), pytanie/ problem i odpowiedź/ rozwiązanie oraz punkty zwrotne. Napisanie treatmentu wy-
maga dużo czasu i pracy, ale to właśnie on jest drugą połową sukcesu filmu. Jeśli dobrze przemyślisz film i go 
zaplanujesz na etapie treatmentu, to będziesz wiedzieć, po co i czego chcesz, a w ten sposób poradzisz sobie 
ze wszystkimi zmianami i niespodziankami, na jakie natrafisz podczas realizacji zdjęć.
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